1

国务院办公厅关于规范发展区域性股权市场

的通知

（国办发〔2017〕11 号）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机

构：

  规范发展区域性股权市场是完善多层次资本市场体系的重

要举措，在推进供给侧结构性改革、促进大众创业万众创新、

服务创新驱动发展战略、降低企业杠杆率等方面具有重要意

义。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推动多层次资本市

场长期稳定健康发展，防范和化解金融风险，支持实体经济特

别是中小微企业发展，保护投资者合法权益，经国务院同意，

现就规范发展区域性股权市场有关事项通知如下：

  一、区域性股权市场是主要服务于所在省级行政区域内中

小微企业的私募股权市场，是多层次资本市场体系的重要组成

部分，是地方人民政府扶持中小微企业政策措施的综合运用平

台。要处理好监管与发展的关系，按照既有利于规范、又有利

于发展的要求，积极稳妥推进区域性股权市场规范发展，防范

和化解金融风险，有序扩大和更加便利中小微企业融资。

  二、区域性股权市场由所在地省级人民政府按规定实施监

管，并承担相应风险处置责任。证监会要依法依规履职尽责，

2

加强对省级人民政府开展区域性股权市场监管工作的指导、协

调和监督。省级人民政府要根据相关金融政策法规，在职责范

围内制定具体实施细则和操作办法，建立健全监管机制，指定

具体部门承担日常监管职责，不断提升监管能力，依法查处违

法违规行为。证监会负责制定统一的区域性股权市场业务及监

管规则，对市场规范运作情况进行监督检查，对可能出现的金

融风险进行预警提示和处置督导。证监会要对省级人民政府的

监管能力和条件进行审慎评估，加强监管培训，采取有效措

施，促使地方监管能力与市场发展状况相适应。证监会等国务

院有关部门和省级人民政府要加强监管协同，防止监管空白和

监管套利，严厉打击各类违法违规行为，维护市场秩序，切实

保护投资者合法权益，防范和化解金融风险，促进区域性股权

市场健康稳定发展。

  三、区域性股权市场运营机构（以下简称运营机构）负责

组织区域性股权市场的活动，对市场参与者进行自律管理，保

障市场规范稳定运行。运营机构名单由省级人民政府实施管理

并予以公告，同时向证监会备案。本通知印发前，省、自治

区、直辖市、计划单列市行政区域内已设立运营机构的，不再

设立；尚未设立运营机构的，可设立一家；已设立两家及以上

运营机构的，省级人民政府要积极稳妥推动整合为一家，证监

会要予以指导督促。

3

  四、区域性股权市场的各项活动应遵守法律法规和证监会

制定的业务及监管规则。在区域性股权市场发行或转让证券

的，限于股票、可转换为股票的公司债券以及国务院有关部门

按程序认可的其他证券，不得违规发行或转让私募债券；不得

采用广告、公开劝诱等公开或变相公开方式发行证券，不得以

任何形式非法集资；不得采取集中竞价、做市商等集中交易方

式进行证券转让，投资者买入后卖出或卖出后买入同一证券的

时间间隔不得少于五个交易日；除法律、行政法规另有规定

外，单只证券持有人累计不得超过法律、行政法规规定的私募

证券持有人数量上限；证券持有人名册和登记过户记录必须真

实、准确、完整，不得隐匿、伪造、篡改或毁损。在区域性股

权市场进行有限责任公司股权融资或转让的，不得违反本通知

相关规定。

  五、区域性股权市场实行合格投资者制度。合格投资者应

是依法设立且具备一定条件的法人机构、合伙企业，金融机构

依法管理的投资性计划，以及具备较强风险承受能力且金融资

产不低于五十万元人民币的自然人。不得通过拆分、代持等方

式变相突破合格投资者标准或单只私募证券持有人数量上限。

鼓励支持区域性股权市场采取措施，吸引所在省级行政区域内

的合格投资者参与。

4

  六、区域性股权市场的信息系统应符合有关法律法规和证

监会制定的信息技术管理规范。运营机构及开立投资者账户、

办理登记结算业务的有关机构应按照规定向所在地省级人民政

府和证监会报送信息，并将有关信息系统与证监会指定的监管

信息系统进行对接。

  七、区域性股权市场不得为所在省级行政区域外的企业私

募证券或股权的融资、转让提供服务。对不符合本条规定的区

域性股权市场，省级人民政府要按规定限期清理，妥善解决跨

区域经营问题。运营机构所在地和企业所在地省级人民政府要

签订协议，明确清理过程中的监管责任，防范和化解可能产生

的风险。

  八、国务院有关部门和地方人民政府要在职责范围内采取

必要措施，为区域性股权市场规范健康发展创造良好环境，逐

步建成融资功能完备、服务方式灵活、运行安全规范、投资者

合法权益得到充分保护的区域性股权市场。国务院有关部门出

台相关政策措施，可选择运行安全规范、具有较强风险管理能

力的区域性股权市场先行先试。

                     国务院办公厅

2017 年 1 月 20 日